
 

 1 

odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
Praha 4 
140 21 
 
Č. j. MV- 83119-1/VS-2013 

Praha  30. srpna 2013 
Počet listů: 3 

 
 
 
 
Rozeslat dle rozdělovníku 
 
 
 
INFORMACE č. 10/2013 
Ověřování podle zákona č. 21/2006 Sb., o ověřování shody opisu nebo kopie 
s listinou a o ověřování pravosti podpisu a o změně některých zákonů (zákon 
o ověřování), ve znění pozdějších předpisů – správní obvod ověřujícího úřadu 
 

 Působnost stanovená krajskému úřadu, obecnímu úřadu obce s rozšířenou 
působností, nebo obecnímu úřadu podle zákona o ověřování je výkonem přenesené 
působnosti.1 

 
Přenesená působnost ve věcech, které stanoví zvláštní zákony, je v základním 

rozsahu svěřeném obci vykonávána orgány obce určenými zákonem č. 128/2000 Sb., 
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, nebo jiným zákonem; v tomto 
případě je území obce správním obvodem.2 Státní správu, jejíž výkon byl zákonem 
svěřen orgánům kraje, vykonávají orgány kraje jako svou přenesenou působnost. Kraj je 
při výkonu státní správy správním obvodem.3 V případě obcí s pověřeným obecním 
úřadem a obcí s rozšířenou působností vymezuje správní obvod obecního úřadu zákon 
č. 314/2002 Sb., o stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem a stanovení obcí 
s rozšířenou působností, ve znění zákona č. 387/2004 Sb.   

 
                                                 
1 §1 odst. 2 zákona č. 21/2006 Sb., o ověřování shody opisu nebo kopie s listinou a o ověřování pravosti 
podpisu a o změně některých zákonů (zákon o ověřování), ve znění pozdějš ích předpisů.  
2 § 61 odst. 1 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějš ích předpisů.  
3 § 2 odst. 2 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějš ích předpisů.  

*MVCRX01JK1HX* 
MVCRX01JK1HX 

prvotní identifikátor 



 

 2 

 Žadatel se s žádostí o provedení vidimace nebo legalizace může obrátit 
na kterýkoliv obecní úřad, obecní úřad obce s rozšířenou působností nebo krajský úřad, 
který je oprávněn ověřovací agendu vykonávat4, (dále jen „úřad“), tj. nemusí se obracet 
pouze na úřad podle místa svého trvalého pobytu.   
  

Zákon o ověřování, jako zvláštní právní předpis, přímo nevymezuje správní 
obvod obce (obce s rozšířenou působností, kraje), v rámci kterého může úřad ověřovací 
agendu vykonávat. Vycházíme proto z citovaných obecných ustanovení obecního 
zřízení, krajského zřízení a zákona č. 314/2002 Sb., ve znění zákona č. 387/2004 Sb., 
že v případě přenesené působnosti je území obce (obce s rozšířenou působností) 
správním obvodem, resp., že kraj je při výkonu státní správy správním obvodem. 
 

Vidimace a legalizace se provádí v úředních místnostech úřadu. Na jiném 
vhodném místě lze provést vidimaci a legalizaci jen ze závažných důvodů5 s tím, že toto 
jiné vhodné místo bude ležet ve správním obvodu příslušné obce, nebo obce 
s rozšířenou působností, anebo kraje. Důvodová zpráva k tomuto ustanovení uvádí, 
že jde o případy, kdy se žadatel nemůže na obecní úřad dostavit; úmyslem zákonodárce 
tedy rozhodně nebylo umožnit zřízení jakéhosi „detašovaného pracoviště“ mimo území 
obce. 
 

Při provádění ověřování v České republice nepostupovaly úřady jednotně, resp. 
výklad shora uvedených ustanovení se různil. V rámci sjednocení praxe zastáváme 
názor, že obecní úřad vykonává ověřovací agendu ve správním obvodu obce, 
obecní úřad obce s rozšířenou působností ve správním obvodu obce s rozšířenou 
působností a krajský úřad ve správním obvodu kraje.  

 
V případě již provedených vidimací a legalizací úřadem mimo jeho správní obvod 

by se ale měly uplatit základní zásady činnosti správních orgánů, konkrétně zásada 
ochrany práv nabytých v dobré víře a  oprávněných zájmů dotčených osob podle 
ustanovení § 2 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů, (dále jen „správní řád“), takže případné zrušení vidimace a legalizace podle 
ustanovení § 156 odst. 2 správního řádu bude vždy nutno posuzovat individuálně podle 
všech konkrétních okolností případu. 

 
 
 

                                                 
4 § 1 odst. 1 písm. b) až g) zákona o ověřování.  
5 § 15 odst. 1 zákona o ověřování.  



 

 3 

Žádáme, aby s obsahem shora uvedeného byly seznámeny všechny úřady, které 
provádějí vidimaci a legalizaci v působnosti krajských úřadů, obecních úřadů obcí 
s rozšířenou působností a magistrátů měst Brna, Ostravy, Plzně a Magistrátu hl. m. 
Prahy. 

 
 
 
 

JUDr. Václav Henych 
ředitel odboru všeobecné správy  

podepsáno elektronicky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: JUDr. Jana Hálová  
tel. č.: 974 817 427 
e-mail:     jana.halova@mvcr.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rozdělovník: 
- všem krajským úřadům  
- všem odborům vnitřních věcí magistrátů měst Brna, Ostravy a Plzně  
- odboru živnostenskému a občanskosprávnímu Magistrátu hl. m. Prahy 
 
 
 
 
 
 

mailto:jana.halova@mvcr.cz�

		2013-08-30T12:15:10+0000
	Not specified




